

## Brèves macroéconomiques d'Afrique australe

### Faits saillants – Semaines du 15 au 28 février 2019

- Afrique du Sud : Présentation du budget pour l'année fiscale 2019-2020
- Afrique du Sud : Nouveau ralentissement de l'inflation en janvier
- Angola : L'économie angolaise se contracte de 1,7% en 2018
- Namibie : Dégradation de la perspective de la notation souveraine par l'agence Fitch
- Mozambique : Progression du PIB de 3,3% en 2018
- Zambie : Publication du rapport macroéconomique et financier pour le mois de février
- Zimbabwe : Mise en place d'une nouvelle monnaie à taux de change flexible

### Afrique australe

Evolution des principales monnaies de la zone par rapport au dollar américain

	Taux de change Pour 1 USD le 28 février	Evolution des taux de change (%)			
		Sur 1 semaine	Sur 1 mois	Sur 1 an	Depuis le 1 <sup>er</sup> janvier 2019
Afrique du Sud	14 ZAR	-0,0	-2,5	-16,0	+2,6
Angola	314,2 AOA	-0,1	-1,1	-32,2	-1,8
Botswana	10,5 BWP	+0,4	-0,9	-9,5	+1,9
Mozambique	62,6 MZN	-0,4	-0,8	-1,7	-2,0
Zambie	12,1 ZMW	-0,9	-0,8	-18,8	-0,8

Note de lecture : un signe positif indique une appréciation de la monnaie.

Sources : Banques centrales nationales (2019).

### Afrique du Sud

*Présentation du budget pour l'année fiscale 2019-2020*

Mercredi 20 février, le ministre des Finances, M. Tito Mboweni a présenté le budget sud-africain pour l'année fiscale 2019/2020, élaboré sur la base d'une hypothèse de croissance de 1,5% en 2019 – conforme aux analyses des tiers qui varient entre 1,3% (Banque Mondiale) et 1,7% (Banque centrale). Le budget prévoit l'augmentation des recettes à 1 580 Mds ZAR (100 Mds EUR), soit une hausse de 9% par rapport à 2018. Quant aux dépenses, elles augmenteront de 10% à 1830 Mds ZAR. Un des points les plus attendus concernait le soutien financier à l'électricien national Eskom, pour lequel le gouvernement a annoncé un plan triennal d'un montant de 23 Mds ZAR par an, dont le décaissement sera conditionné à la mise en œuvre de réformes visant à rendre le modèle de l'entreprise soutenable. Enfin, le budget prévoit un nouveau mais léger glissement du déficit – à 4,5% du PIB, contre 4,2% prévu au mois d'octobre mais loin des 3,6% qui était la cible prévue pour 2019 lors de l'élaboration du budget 2018.

*Nouveau ralentissement de l'inflation en janvier (StatsSA)*

En janvier, l'inflation a ralenti à +4% sur un an (contre +4,5% au mois de décembre), son niveau le plus bas depuis mars 2018. Selon l'institut national de statistique, cette baisse est principalement attribuable à la faible augmentation des prix du poste « transport » (avec notamment la diminution des prix du carburant) dont la contribution a baissé de 0,9 à 0,4 point de pourcentage. Pour rappel, cette contribution s'élevait encore à 1,5 point en novembre dernier.

### Angola

*L'économie angolaise se contracte de 1,7% en 2018*

Selon le ministre angolais de l'Economie et de la Planification, Pedro Luís da Fonseca, l'Angola a connu sa troisième année de récession en 2018 avec une diminution du PIB de 1,7%. Pour rappel, la croissance s'était élevée à -0,2% en 2017 et -2,6% en 2016. La faiblesse de la production pétrolière angolaise continue de peser significativement sur l'activité du pays, de même que la politique d'assainissement budgétaire poursuivie par le gouvernement.

## Namibie

### *Dégradation de la perspective de la notation souveraine par l'agence Fitch*

Jeudi 21 février, l'agence de notation Fitch a revu son évaluation du risque souverain namibien pour la dette de long-terme en devises. Si la note a été maintenue à BB+, soit le premier niveau considéré comme un investissement « spéculatif », la perspective stable a en revanche été dégradée. L'agence souligne que le trop faible niveau de croissance économique (dixième trimestre consécutif de récession et seconde année de contraction du PIB à -0,4% attendu en 2018) pèse sur la soutenabilité des finances publiques du pays. Un creusement du déficit public est attendu à moyen terme, pour atteindre 4,1% du PIB en 2021.

## Mozambique

### *Progression du PIB de 3,3% en 2018 (Instituto Nacional de Estatística)*

En 2018, l'institut national des statistiques a enregistré une croissance de 3,3% sur un an, en léger recul par rapport à 2017 (3,7%) et 2016 (3,8%). Si cette performance est largement inférieure à la moyenne observée avant la crise (7%), elle est également en retrait par rapport aux prévisions du gouvernement (4,1%) et du FMI (3,5%). Avec 7% de croissance sur un an, le secteur primaire reste la principale locomotive de l'économie, notamment grâce au dynamisme des industries extractives (+14,4%), en lien avec les investissements réalisés dans les grands projets gaziers du nord du pays. Les secteurs secondaires et tertiaires progressent quant à eux respectivement de 1,6% et 2,7%.

## Zambie

### *Publication du rapport macroéconomique et financier pour le mois de février (Zamstats)*

Le 28 février, l'agence nationale de statistique a publié son rapport mensuel présentant l'évolution des principaux indicateurs macroéconomiques et financiers. Selon ce rapport, en février, l'inflation se serait maintenue en dessous de la cible fixée par la Banque centrale, à 7,8% sur un an (contre 7,9% en janvier). Par ailleurs, le solde commercial affiche un excédent de 938 MZMW (environ 70 MEUR) pour le premier mois de l'année, en raison de la forte baisse des importations (-21% sur un mois). Enfin, au quatrième trimestre 2018, le taux de chômage a atteint 12,5% de la population active – contre 11,1% au troisième trimestre.

### *Maintien du taux directeur à 9,75% (Banque centrale)*

Le 20 février, la Banque centrale a publié son rapport de politique monétaire dans lequel elle a annoncé le maintien du taux directeur à 9,75%. L'institution a souligné la bonne trajectoire de l'inflation, qui s'est maintenue à l'intérieure de la zone cible définie entre 6 et 8% ces deux derniers mois. En 2018, le déficit budgétaire devrait être légèrement inférieur à 7,8% du PIB (son niveau de 2017) tandis que la croissance aurait ralenti à 3,7% (contre 3,8% l'année précédente).

## Zimbabwe

### *Mise en place d'une nouvelle monnaie à taux de change flexible*

La Banque centrale du Zimbabwe a annoncé, le 20 février 2019, l'abandon officiel de la parité de 1 pour 1 entre la monnaie électronique, les bonds notes et le dollar américain. Désormais, sa valeur sera fixée par un marché interbancaire des changes. La Banque centrale prend ainsi acte des forts déséquilibres qui s'accumulaient entre marché officiel et marché parallèle depuis le mois d'octobre – et pouvait atteindre un différentiel jusqu'à 1 pour 3 ou 1 pour 4. Même si plusieurs monnaies vont continuer à cohabiter (et en particulier le dollar américain), les prix devront dorénavant être libellés dans cette nouvelle monnaie.

#### Copyright

Tous droits de reproduction réservés, sauf autorisation expresse du Service Economique pour l'Afrique Australe.

#### Clause de non-responsabilité

Le SER de Pretoria s'efforce de diffuser des informations exactes et à jour, et corrigera, dans la mesure du possible, les erreurs qui lui seront signalées. Toutefois, il ne peut en aucun cas être tenu responsable de l'utilisation et de l'interprétation de l'information contenue dans cette publication.



**Auteur :** Service Economique Régional de Pretoria, avec la contribution des Services Economiques de Luanda et Maputo

**Adresse :** 250 Melk Street, Nieuw Muckleneuk, Pretoria /

**Rédigées par :** Mathilde LIMBERGERE

**Revues par :** Fabien BERTHO